
                                                                                                                                56103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2021, n. 1274     
Sostituzione e nomina del componente designato dalle OO.SS. in seno all’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo. L.R. n. 6/2004 e s.m.i. e Regolamento Regionale n. 11/07, art. 23.

L’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, Sviluppo e impresa turistica Massimo 
Bray, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente della Sezione Economia 
della Cultura, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- la Legge Regionale del 29 aprile 2004, n. 6 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali” all’art. 6, istituisce l’Osservatorio Regionale dello Spettacolo, 
composto da cinque esperti di nomina regionale, di cui tre designati rispettivamente dall’Associazione 
Nazionali Comuni Italiani (ANCI), dall’Unione delle Province d’Italia (UPI), dall’associazione di categoria 
maggiormente rappresentativa delle organizzazioni dello spettacolo;  

- con DGR n. 331 dell’11 marzo 2008, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 6 della L.R. n. 6/04, è stato 
costituito l’Osservatorio Regionale dello Spettacolo e sono state approvate le modalità di funzionamento 
dello stesso così come riportate nell’Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della 
predetta DGR;

- la Legge Regionale del 28 settembre 2011, n. 23, all’art. 2 modifica  il comma 1 dell’art. 6 della citata L.R. 
n. 6/04, prevedendo la partecipazione di un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 
dello spettacolo maggiormente rappresentative;

- la composizione dell’Osservatorio, a seguito delle modifiche intervenute rispetto alla D.G.R. n. 331/2008, 
è così definita:

•	 n. 1 rappresentante indicato dalla Regione Puglia in qualità di Presidente, così come previsto 
dall’art. 1 comma 2 dell’Allegato “A” parte integrante e sostanziale della DGR 331/2008;

•	 n. 1 rappresentante designato dall’ANCI Puglia;
•	 n. 1 rappresentante designato dall’UPI Puglia;
•	 n. 1 rappresentante designato dall’Associazione Generale Italiana dello Spettacolo (AGIS) 

Puglia;
•	 n. 1 rappresentante designato dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori dello spettacolo 

(CGIL-CISL-UIL);

- con DGR n. 735 del 03/05/2021 sono stati nominati i componenti dell’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo che risulta così composto:

o Ernesto Assante - indicato dalla Regione Puglia in qualità di Presidente, 

o Saverio Catacchio - componente designato dall’ANCI Puglia;

o Francescogiuseppe Susca - componente designato dall’UPI Puglia;

o Giulio Dilonardo - componente designato dall’AGIS Puglia;

o Oronzo Moraglia - componente designato dalle organizzazioni sindacali (CGIL-CISL-UIL).

CONSIDERATO CHE:

- il sig. Oronzo Moraglia, componente designato delle organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL ha comunicato 



56104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021

con PEC del 20/05/2021, acquisita agli atti della Sezione Economia della Cultura al prot. AOO_171/
PROT/20/05/2021/0002657, le proprie dimissioni da componente dell’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo, con effetto immediato;

- con nota prot. 10155/155/2021/unit datata 21/07/2021, acquisita agli atti della Sezione Economia della 
Cultura al prot. AOO_171/PROT/23/07/2021/0004244, le organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL    hanno 
comunicato la designazione della sig.ra Angela Mattia come rappresentante unico delle organizzazioni 
sindacali dei lavoratori dello spettacolo e in qualità di componente esperto del medesimo Osservatorio;

- a seguito di tale comunicazione, si rende necessario procedere alla sostituzione del componente Oronzo 
Moraglia per garantire continuità all’azione di indirizzo regionale e consentire il corretto funzionamento 
dell’Osservatorio.

Pertanto, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta Regionale di procedere alla nomina su 
designazione delle organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL dei lavoratori dello spettacolo, della sig.ra Angela 
Mattia, quale componente esperto dell’Osservatorio dello Spettacolo, in sostituzione del sig. Oronzo Moraglia. 

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera K) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta regionale:

1. di nominare, su designazione delle organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL dei lavoratori dello 
spettacolo, la sig.ra Angela Mattia quale componente esperto dell’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo, in sostituzione del sig. Oronzo Moraglia; 

2. di dare atto che la Sezione Economia della Cultura acquisirà da parte dell’interessata, le dichiarazioni 
sull’assenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità, rese ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 
e dell’art. 8 comma 5 della D.G.R. n. 24/2017 entro 15 giorni dalla notificazione del provvedimento 
di nomina.

3. di dare atto che l’incarico decorrerà dal primo giorno del mese successivo alla data di notifica, per 
la durata di anni tre, così come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 6/2004 e dalla D.G.R. n. 331/2008 
di approvazione delle modalità di funzionamento dell’Osservatorio e che la partecipazione dei 
componenti all’Osservatorio è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun compenso.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 



                                                                                                                                56105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 24-8-2021                                                                                     

nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il Responsabile della P.O. “ Servizio analisi e centro elaborazioni dati – Rapporti Osservatorio “
(Sandra Grazia Brunetta)

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura
(Mauro Paolo Bruno) 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera ai sensi ai sensi del DPGR n.443/2015

Il Direttore del Dipartimento
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
(Aldo Patruno) 

L’Assessore proponente 
(Massimo Bray)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 
culturali, Turismo, Sviluppo e impresa turistica;

•	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di nominare, su designazione delle organizzazioni sindacali CGIL-CISL-UIL dei lavoratori dello 
spettacolo, la sig.ra Angela Mattia quale componente esperto dell’Osservatorio Regionale dello 
Spettacolo, in sostituzione del sig. Oronzo Moraglia;

2. di dare atto che la Sezione Economia della Cultura acquisirà da parte dell’interessata, le dichiarazioni 
sull’assenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità, rese ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 
e dell’art. 8 comma 5 della D.G.R. n. 24/2017 entro 15 giorni dalla notificazione del provvedimento 
di nomina.

3. di dare atto che l’incarico decorrerà dal primo giorno del mese successivo alla data di notifica, per 
la durata di anni tre, così come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 6/2004 e dalla D.G.R. n. 331/2008 
di approvazione delle modalità di funzionamento dell’Osservatorio e che la partecipazione dei 
componenti all’Osservatorio è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun compenso.

4. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO


